

Tym, co polegli dla Ojczyzny.



Ilustracja nasza przedstawia pomnik wzniesiony w Paryżu na cześć tych, co zginęli za ojczyznę. Tłumy spieszą, aby u stóp tego pomnika składać kwiaty, wdowy sieroty, matki, które straciły synów ronią gorące łzy na marmur dzieła sztuki, w które zaklętą została wdzięczność dla poległych synów Francyi. Czuwała tym co śmięć ponieśli dla ojczyzny!

Powstanie na Śląsku Górnym wzrasta w siły!

Zastrzelenie 40 żołdaków niem. — Wysładzenie koszar pruskich.

Sosnowiec. Nasz korespondent (wg) donosi: Powstańcy na Górnym Śląsku działają, w Laura Hucie w nocy z niedzieli na poniedziałek wybuchły walki, w których zginęło około 40 grenoszuców. Powstańcy zabrali dwa ciężkie karabiny maszynowe, koszary żołdaków pruskich wysadzono w powietrze.

Powstańcza ofanzywa na Gór. Śląsku.

(Telegram własny „Gońca Krakowskiego“).

Sosnowiec.

Wbrew zapewnieniom niemieckim, że powstanie górnośląskie zgniecione możemy już donieść, że nie tylko nie zostało rozgromione, ale stale wzrasta w siły. Od strony Siemoni i Nowej Wsi powstańcy rozpoczęli ofenzywę i zajęli kilka miejscowości. Walka trwała w nocy od 1 do 4 rano. W chwili kiedy podajemy wiadomość nastąpiła przerwa w walce. Niemcy porzucają broń i uciekają.

Przerwanie pierścienia „grenschutzu“

(Telegram własny „Gońca Krakowskiego“).

Sosnowiec, 25 sierpnia.

W okolicy Plekar, około Najdeku otoczonym w lesie powstańcom udało się nocy dzisiejszej przerwać pierścień grenschutzu. Do oddziałku tego przyłączyli się natychmiast powstańcy z okolicy i rozpoczęła się walka, dla powstańców pomyślna.

Na odcinku na południe od Mysłowic również ruch powstańczy wzrasta, mimo przeciwnych zapewnień Niemców. Nocy dzisiejszej i tam były walki, z których powstańcy wyszli zwycięsko.

Najlepszym tego dowodem wzmoczenia się ruchu powstańczego jest ciągle wymybianie się uchodźców pałajaczo lub kupkami z powrotem na Śląsk, by brać udział w walkach.

Niemcy konfiskują majątki powstańców.

Warszawa, (Telef.) W Suchbailcach na Śląsku Górnym Niemcy konfiskują majątki powstańców. Nad Sosnowcem i wogóle nad Zagłębiem Dąbrowskiem krąży szumpany. Parlamentaryzm niemiecki ponownie zażądał wydania więźniów i więźniów. Żądaniu temu odmówiono.

Masowe aresztowania.

(Tel. „Gońca Krak.“).

Sosnowiec.

Ze wszystkich gmin, objętych zawieszoną, donoszą o licznych aresztowaniach. W miastach, w których znajdują się koszary i sądy, widać na ulicach gromadki aresztowanych, eskortowanych przez żołnierzy. Pochodzą oni z sąsiednich gmin. Są między innymi także kobiety.

W Mikołowie katedra Schrankowi urządzone specjalne tortury w domu: co 2 godziny czcigodny kapitan musiał się meldować w policji.

Nareszcie uwierzyli!

Warszawa, (Tel.) Członkowie milicyi amerykańskiej oświadczyli Narodowej Radzie iudycyjnej, że lotnie przekonali się o okrucieństwach niemieckich na Śląsku i z tego powodu zmieniłi pod wielką wagą swa przekonania na wypędki Śląska.

Na skutek nasilka milicyi Niemcy wstrzymali egzekucyje (7).

Bataliony koalicyjne dla obsadzenia Górnego Śląska.

Warszawa, (Telef.) „Kuryer Polski“ dowiaduje się z międzynarodowego źródła, że istnieje projekt obsadzenia Górnego Śląska wojskami gen. Hallera. Z przeznaczonych pułków wydzielano już po jednym batalionie koalicyjnym. Batalionami tymi dowodzić mają wyłącznie oficerowie francuscy. (Potwierdza więc to doniesienie informacyjne „Gońca“ o „wojskach koalicyjnych w Zagłębiu“).

CIĄG DALSZY

Górny Śląsk krwawi się i czeka...

Kraków, 27 sierpnia.

Krwawa, rozwścieczona bestya niemiecka wścieka się i szaleje. Niczem są dla niej zobowiązania rządu berlińskiego poczynione delegacyi polskiej w obecności przedstawiciela koalicyi. Władze lokalne Górnego Śląska drwią sobie poprostu z przyrzeczeń berlińskich i w dalszym ciągu mordują w bestyjski sposób ludność polską, w dalszym ciągu prowokują wojnę z Rzeczpospolitą, urządzając systematycznie napaści na jej granice.

Rząd niemiecki w Berlinie przyrzekł wytrzymać egzekucyje, wyjaśnia jednak urzędowo, że egzekucyje odbywać się będą w dalszym ciągu z tą tylko różnicą, że dokonywane one będą na zasadzie wyroków sądów doraźnych. Wszystko zatem pozostaje po dawnemu. Teoretycznie różnica polega na tem jedynie, że

powstańcy mają być rozstrzelani o 24 godziny później...

Doba życia uratowana dla skazańców czyż to nie wielkie dla Polski i dla koalicyi ze strony Niemiec ustępstwo?!

Tak jest w teorii, w praktyce jednak barbarzyńcy niemieccy mordują nadal ludność polską bez różnicy — mężczyzn, kobiety i dzieci bez jakiegokolwiek sądu! Krew polska leje się potokami! W cecanie łez polskich pławi się nie-szczęśna ziemia górnośląska, śląski powstańcy zaś nie składa oręża i nie złoży go dopóty, dopóki ciała Polski nie zrośnie się w jedną całość.

Terror, straszliwy terror niemiecki, znany tak dalece Francuzom i Belgom w obszarach okupowanych, nic nie pomaga. Dusza polska, która

zawieszona się była na mocy postanowienia, która w dalszym ciągu dumną wyzwaniem tyranom.

Czyż nie bohaterką jest owa aresztowana w Rzeszowie nauczycielka, p. Kosińska, której narzeczony wzięty był nieuczciwie w posiadanie polski, a która prowadzona do arcybiskupa, na barbarzyński i brutalny rozkaz oprawców niemieckich, atry krytyczna:

„Ja jestem polski pies“...

odkryknęła im pieśnią: „Jeszcze Polska nie zginęła“!... Równym bohaterstwem świecą dojrzałi akwaryści rzeszowi, górniczy i robotnicy górnośląscy. Na wojnę bohaterstwa odwołują się nawet dzieci w tej świątce nam słoni.

Naród polski patrzy na te cierpienia i czeka, i dopytuje się: kiedyż narazicie rząd polski będzie mógł znowu mieć swój samą hasło do rozporządzenia ataku.

Rząd polski czuje się skrzepowanym warunkami traktatu pokojowego, zależnością swą od parlamentarnej konstytucji, Niemcy natomiast swą swobodę skrzepowaną nieczymś jest w stosunku do ludności górnośląskiej, ani nawet w stosunku do granic Rzeczypospolitej.

Hasło wojny stawiają się wkrótce: „Niemcy zabijają bezskutecznie naszych wojowników i zabijają Bractwo“...

Pięć tysięcy niemieckich ostrzeliwało z karabinów i ciężkich karabinów polski front graniczny w okolicy wsi Łęka pod koniec sierpnia...

Niemcy stale zresztą i w różnych punktach granicznych polskiego posterunku granicznego, a także w okolicy granicznej korzystają z każdej okazji, aby pogwałcić granice Polski.

Rząd polski ma obowiązek strzedz nietykalności granic polskich. Nie ma on winy w wypadkach wojny niemieckiej. To należy do obywateli wojny. Ale ma prawo i obowiązek poczynić odpowiedni zarządzenia, aby móc utrzymać granicę graniczną w przywróceniu od granic polskich odzyskać. Najbardziej przedkładać nie rozporządzać na samowolę, dozwolone ustawienie na granicę Polski, nie wolno, takie bowiem stanowisko porządkowaliby tylko Niemców i prowadzący do wojny granicznej z ich strony.

Ważny jest, że rząd polski przedstawił to wszystko faktem kongresowi i rządowi od niego wykluczył w sprawie Górnego Śląska decyzji i pogromu. Wykazano, że kandydaci o bezskuteczność porozumienia nieprzyjęli i nie przyjął, że jest tożsamość Niemców i ich polityczność. Rząd polski najwyraźniej w Paryżu, że sprawcami polskiego granicznego przestępstwa są Niemcy i ich polityczność, że oni to przestępcy i nie polacy, aby polacy nie czuli się wziętymi, a co jest ważne, i na co kandydaci jest najbardziej wrażliwa, że ludność polska na Górnym Śląsku jest wrogo wyprzedzona do bohaterstwa oraz że propozycje granicznej granicznej są w tym kraju Niemcy.

Polaka delegacja kongresowa zawiadomiła już wczoraj Rząd niemiecki, że zwrócił się do niego kandydaci z wnioskiem

o natychmiastowe objęcie administracji G. Śląska przez koalicję.

Jedno słowo jest tożsamość, mogący dorobek przywrócić tak cenny także ze względu na normalną produkcję kopalni górnośląskich, spokój i porządek w tym kraju. Drugim środkiem, przede wszystkim, byłoby udzielenie wojskom polskim nakazu do wkroczenia na obszar Górnego Śląska.

Jedno lub drugie słowo wreszcie musi i to jest konieczne. Przewodni ministrowi Paderewski, który, jak się wie, w dniu dzisiejszym udaje się do Paryża, użyje zapewne całego swego wpływu, aby Górny Śląsk, a wraz z nim cały naród polski nie był już wystawiany na zbyt długą i bolesną cierpienie, która ma przed sobą swoje granice. Wypadki jednak górnośląskie świadczą jeszcze o tym, iż ustalanie porządku i spokoju w tym kraju należy wyłącznie i jedynie do krajowego samostanowienia go z Polską.

Na razie koalicja wystawia Górny Śląsk na plebiscytowa loteryja. Nawet wtedy jednak, gdyby plebiscyt wypadł na niekorzyść Polski, co do czego, wobec masowego uprzedzenia i mordowania Polaków, i wywołania ludności polskiej w górach Niemiec, oraz łapanie żywiołu polskiego nie możemy mieć absolutnej pewności, nawet wtedy Górny Śląsk byłby źródłem wiecznego fermentu i niepokojów. O tem pouczają koalicję jak najbardziej przykłady górnośląskie. Dowodzą one, że granicę Gór. Śląska od wyników plebiscytu było z jej strony bardzo grubym błędem. Poprawić by ona mogła oczywiście błąd ten w takim wypadku, gdyby udało przyjąć —

co nie jest zresztą wykazane — że rewizyj traktatu pokojowego.

Z Ameryki nadchodzą wieści, iż traktat pokojowy nie będzie tam ratyfikowany bez poprawek, co musiałoby spowodować jego rewizję. W takim wypadku Polska musiałaby w sposób jaknajbardziej stanowczy zażądać uchylecia zeń

Nie kijem go — to pałką!

Jak Niemcy zmienili § 4 rozporządzenia o stanie oblężenia.

Sosnowiec.

„Iskra“ donosi z Katowic: § 4 rozporządzenia o stanie oblężenia, głoszący, iż kandydaci schwytani z bronią w ręku nie być rozstrzelani, zmieniony został w sposób następujący:

„Kto w walce będzie schwytany z bronią w ręku, nie być rozstrzelany na miejscu.

Wojaka mającego się w walce, jeżeli przy spotkaniu swego urzędu napotka opór.

tego kandydującego ją punktu, jaki stanowi wzięcie dla niej poddanie Górnego Śląska plebiscytowi Kraj ten przeprowadził już plebiscyt, świadczący o tem z kým chce połączyć swe losy, a jest nim najwyraźniej ze wszystkich plebiscytów — plebiscyt krwii...

Nie może być zwoływany żaden sąd lub komisya. by naradzać się nad rozstrzelaniem.

Jeżeli jednak będą widzieli jakiej i dostatecznej do kandydacji, to ci nie mają być rozstrzelani, lecz wraz z materiałem obciążającym przekazani nadzwyczajnym sądom wojennym.

Rozkaz brygady z dn. 18 sierpnia, liczba 4 i rozkaz brygady z dn. 21 sierpnia, unieważnione są“.

Napad grenzschutzu na Hallerczyków i żołnierz ciężko, 1 — lżej ranny.

Sosnowiec, 23 sierpnia.

Nominalnie bezbratność grenzschutzu nocny wczorajszego około 8 rano przekroczył granicę iż atak karabinów w Czoladzi i napadł na nasz posterunek wojskowy, obrzucając go granatami ręcznymi.

Hallerczycy odparli atak, nie z powążył po naszej stronie strachami, gdyż i żołnierz został ranny ciężko, drugi lżej.

Czy i po drugiej stronie są ranni i zabici —

niewiadomo, gdyż cała noc nie pozwalano nam widzieć.

Sosnowiec. Pod Czoladzą, w walce z naszymi posterunkami do niewoli czterech rannych żołnierzy niemieckich i jednego podoficera.

W sobotę dn. 23 bm. w pol. odbył się w Czoladzi pogrzeb sierżanta wojsk polskich Jana Parapachy, który bawiąc na urlopie u rodziców w Młowicach zginął od kuli krzyżackiej.

Zbrodnie rozbestwionego krzyżactwa

Przedtem (FAT). Jak się dowiadujemy ze strony polonistycznej, wiadomości z terenu, objętego powstaniem na Górnym Śląsku, dowodzą, iż walki z oddziałem Grenzschutzu trwają dalej. Bardzo często by można, iż wojskowa organizacja niemiecka w najbliższym czasie nie ograniczają się do tłumienia miejscowego ruchu na Górnym Śląsku, lecz nie wahają się nawet przed atakami na terytorium polskie, będące poza dyktando granic. Tak naprzykład niemieckie samoloty codziennie i systematycznie przeleciają ponad granicę i ostrzeliwują polskie miejscowości. W niedzielę po południu przelatowały nad Działowicami dwa niemieckie samoloty i ostrzeliwały nasze placówki i karabiny maszynowych. Również wedle zeznań żołnierzy z Reichswehr, gromadzą Niemcy nad granicą wojska z ciężką artylerią, oraz w okolicy Bystrzyca Śląską i lekką artylerią.

Wojaka niemieckie dopuszczają się dalej jaskrawych gwałtów na ludności górnośląskiej,

zaimo zobowiązani wobec członków rodziny i politycznej, gen. Goodayera, iż w myśl przyrzeczeń niemieckiego rządu centralnego zaprzestają nadużyć, sprzeciwiających się postanowieniom o zawieszeniu broni. Tak na p. w Pławach dnia 22 h. m. podano pogrzeb jednej z ofiar Grenzschutzu wziętej Niemcy do koczowania, której kolbami i wyganianej ludność. W Górnym Śląsku rozstrzelano żonę powstańca. W Wodzisławiu Grenzschutz, wedle zeznań uchoźców, pobił uszy i nosy swoim poległym i tłumaczył mieszkańcom tamtejszym, że to zrobili powstańcy za życia ofiar. W Katowicach ogłoszono, jak się wie, mobilizację. W Chelmie dnia 23 h. m. wyciągnięto z kółka i rozstrzelano Jana Busdygana, Franciszka Mankusza, Maryę Piętak (matkę), Maryę Piętak (córkę) i Piotra Turka-Ciężko rannego powstańca, który wpadł do niewoli dnia 22 h. m. pod Kopciowicami, wieczorem przywiązano go do wozu, aż rozbił głowę o kamień.

Kopalnie w Zagłębiu Dąbrowskiem ruszyły!

Na załagodzenie zatargu wpłynęły wypadki górnośląskie.

Warszawa. (Tel. m. Po całodziennych rokowaniach w Ministerium Pracy inż. Franciszek Sokół zawarł w imieniu rządu ugodę z górnymi kopalniami w Zagłębiu Dąbrowskiem. Kopalnie ruszyły. Górnicy otrzymali 30 proc. podwyżki. Wydajność pracy w kopalniach ma się zwiększyć o 25 proc.

Sosnowiec. (wg) Wobec Wypadków na Górnym Śląsku związki robotnicze zredukowały znaczną część górników. Temu należy przypisać zażalenie konfliktu.

Przykre zajście na wiecu w Sosnowcu.

Komuniści rozbrajają policję.

Sosnowiec. (wg) „Iskra“ donosi: Jednym z przejawów ogólnego podniecenia ludności w Sosnowcu i żądzy odwetu za popełnione gwałty przez prusactwo był zaimprovizowany w niedzielę wiec na placu przed dworcem kolei w. w.

Oto o godz. 5 popoł. zebrał się olbrzymi tłum mężczyzn i kobiet. Znaleźli się przygodni mówcy, którzy nawoływali do chwycenia za broń i pójścia na pomoc katowanym i rozstrzelwanym Górnym Śląskom.

Wielu uczestników przedstawiło, jak im to zły było Polak, strasząc, że tu głód i rozruchy. A tymczasem — mówi jeden z nich — znaleźliśmy wśród nas serca i pomoc materialną

Nie jesteśmy głodni i da Bóg nie będziemy.

Wiec został urządzony samorzutnie, a więc bez zezwolenia władz, które w chwili obecnej nie mogą pozwalać na większe zbiegowiska pod gołem niebem, z czem ogół powinien się zgodzić. To też policja usiłowała wiec rozwiązać, jako nielegalny i nie mogący sprawie nic pomóc. Tłum jednak był innego zdania, usiłując przeciwstawić się funkcjonariuszom służby bezpieczeństwa. Skorzystali z tego komuniści, którzy rzucili się na policję i porabiali przedstawicieli policji, usiłując policjantów rozbroić. Całe zajście skończyło się potłuczeniem. Tłum rozbiegł się.

Proroczy artykuł „starego tygrysa“

Kraków, 26 sierpnia.

(?) Artykuł ten zatytułowany był wyrazem: „Bismarck“ i traktował obszernie, w sposób zwracający na siebie uwagę o osobie „żelaznego kanclerza“. Zamieścił go p. Georges Clemenceau w lutym 1897 r. w paryskiej „L'illustration“.

W tym czasie ukazał się w „Dresdener Nachrichten“ wywiad z „kanclerzem żelaznym“, który już od siedmiu lat nie był kanclerzem Niemiec.

Bismarck między innymi oświadczył dziennikarzom: Jestem zmęczony, nie zaś chory. Moja choroba polega na tem, że nie znajduję żadnego powabu w życiu. Egzystencja moja nie ma już celu. Nie mam już obowiązków, urzędów. To co widzę w charakterze obserwatora nie sprawia mi żadnej radości. Jeżeli będę żył nadal uczucie to potęgować się będzie coraz bardziej...“

Clemenceau, przeczytawszy ten interwiew, chwycił za pióro i ze zwykłą sobie swadą pisał: „Jeżeli istnieje na naszej planecie człowiek, który umiał chcieć żyć, zrealizował swe marzenia i nakazał przeznaczeniu ludzkiemu ugiąć się pod swem prawem, to jest nim właśnie drobny szlachcic magdeburski Otto Bismarck — Schoenhausem, który stał się księciem Bismarckiem, księciem Lauemburga lub jeszcze świetnie: Bismarkiera „kanclerzem żelaznym“.

„Nie rozumiejąc niczego oprócz siły, kroczył on przeciw prądowi swego wieku, zorientowanego w kierunku sprawiedliwości i prawa: jego wiek, pod naciskiem, zawrócił z drogi. Całym jego pragnieniem było zdobywać, więc zdobywał. Zdobył księstwo duńskie, zdobył Niemcy, zdobył Francję i w wersalskiej galerii Lustrażnej, przy odgłosie dziań obłożonego Paryża, księżęta niemieccy, którzy się zbiegli na jego rozkazy ukoronowali cesarza w czem się streszczała jego chwala.

„Zaznał on wszystkich radości suwerennej potęgi, przeżył wszelkie tryumfy, trzymał Europę w swem ręku. Mówił i działał niby mistrz świata nadużywając dowolnie zwycięstwa, dobijając swem ciężkiem szyderstwem zwyciężonych, zatrzymywany tylko nędznością ludzką, która często musiała go rozbierać z niesmaku...“

Dobrze, powiedzcie więc teraz wy, którzy zostaliście zwyciężeni przez tego człowieka i wy także, którzy staliście się przez niego zwycięzcami, co myślicie o owym krzyku rozpaczny tej duszy, znajdującej się u schyłku sił, nad brzością niezgłębionej przepaści? Jest to pogromca, który okrzykuje swa porażkę, jest to bezlitosny wojownik o losie Petrusa Bossueta, który wzywał do wyrzucenia iskry ze skłoty tego skrajnego życia przy tem spotkaniu się z nicością.“

Przestudiowawszy w właściwy sobie sposób „Księgę“ Bismarkia, p. Georges Clemenceau, przechodząc do konkluzji, wzniósł się na poziom Proroctwa:

„Teraz wszystko skończone — pisał — Tragedya się kończy. Bismarck nie może już zatępić do widzenia zatem i — niech się spełniają prze-

znaczenia. To co Bismarck od tej chwili może wysnuć z życia aż do grobu nie interesuje nikogo, nawet samego Bismarka. „W szerokiem loście nocy wolnej od zmysłów i ruchu“ nie zabierze on nic z „tych myśli błędzących w wieczności“, które Milton dostrzegł w swem widzeniu. Uważa on całkowicie za to, że nie rozumiał duszy Indziej, która się mści, mając przed sobą przyszłość. Już zwolna przygotowują się rzeczy, fatalny rewanż tworzącej pokój sprawiedliwości, szczęśliwej wojności. I ostatni z pośród nas ażeby dostrzedz ten dzień, ażeby przez moment pokusić się o przyspieszenie jego nadejścia, może akceptować śmierć tę ze spokojem ducha,

rozradowany wielkim tryumfem przyszłości, pocieszony całkiem tą jedną myślą: „zwycięzę“.

Proroctwa słowa „starego tygrysa“ spełniły się. Nadszedł „rewanż sprawiedliwości“, a zaś „wielki tryumf przyszłości“ przeżył w dniach historycznych 29 czerwca i 14 lipca 1919 r. ów świetny mąż stanu, który przed dwudziestu dwoma laty już pisał: „zwycięzę!“

Zabezpieczył to zwycięstwo, oto co mu jeszcze pozostało, aby mózgiem z całkowitym spokojem oddać swe prochy matce ziemi ojczystej, w służbę której oddał całe swe życie. Wtedy powiemy, iż Bismarck i Clemenceau to dwa zwrotne punkty, w historii świata.

Wśród krwi i łez.

Obrazki z ulic Sosnowca.

(Od specjalnego korespondenta „Gońca Krakowskiego“).

Sosnowiec w lipcu.

Monotonny, bezbarwny turkot kół i kołysanie się wagonu dowodziło, że posuwamy się naprzód.

Wieczór zapadał.

Czarne, skłębione tumany nocy pelzały węzowymi pasmami, wciskały się w ostrzeżone okiennych framug, gęstniejąc tworzyły zwartą ścianę czerni, poprzez którą przedzierał się pociąg.

W oddali zamigotały światła.

— To Szopienice! — oświadczył konduktor na pytanie jednego z podróżnych.

— Przecież to szalenie blisko.

— Tak, jedziemy nad samą granicą.

— Ale strzałów nie słychać!

— Dziś jest wyjątkowo spokojnie! Wczoraj i onegdaj o tej porze — ciągnął konduktor — hucały armaty!

— A karabiny?

Jakby w odpowiedzi na to pytanie, na lewo od światła doszedł suchy turkot. Karabiny maszynowe zaczęły pracować.

— Biją się pod Mysłowicami — objaśniał konduktor. — Tam się najlepiej trzymają nasi!

Pociąg wjechał na stację.

Kilka silniejszych zakolysań, gwałtowniejsze drgnięcia i stanęliśmy w Sosnowcu. Noc przeszła spokojnie.

— To dopiero pierwsza taka noc! — mówił portyer hotelowy, gdy wychodził rano na śniadanie. — Onegdaj trzęsły się u nas szyby od hałku.

— Jakto? I wszystko odrazu uciekło?

— Tak, panie! Z naszymi od wczoraj nie jest dobrze. Tamci mają samochody opancerzone, podciągi pancerne, mają armaty i karabiny maszynowe, a naszym Górnosiężakom nawet karabiny brak i amunicji.

Znalazłem się na głównej ulicy Sosnowca. Słońce rozsypanywało wokół zlodziejskie snopy promieni, kładąc srebrne błyski na blaszanych krawędziach dachów, szklanych prostokątach szyb i wilgotnych płaszczyznach chodników. Z końca ulicy doszły imnie smętne dźwięki znanej piosenki żołnierskiej. Na zakręcie ukazał się od-

dział ludzi. Niektórzy byli uzbrojeni, inni szli bez broni, a wszyscy mieli pogodną, jasną twarz, w których czytałeś jakąś wielką niespożytą siłę i wolę.

Powstańcy.

Szli równym, żołnierskim krokiem, nosząc w zaciśniętych ustach i żyłastych pięściach żądze odwetu, wyrok zemsty na barbarzyńskie hordy krzyżactwa.

Podszedłem do jednego z nich, idącego w ostatnim szeregu.

— Skąd panowie wracacie?

— Nad ranem wyrzucili nas szwabcy z Mysłowic, wystrzelali nam ładunki do ostatniego, ale my jeszcze dzisiaj im pokażemy... Niedoczekanie ich!..

— Dużo było ofiar z naszej strony?

— A ktoby tam ofiary liczył! Tym, co zginęli, to nie pomoże, a nam?... My i tak będziemy walczyć do ostatniej kropli krwi!..

Proste i stanowcze te słowa wywołują nieme potwierdzenie w lekkich skinieniach głów reszty powstańców.

Pozostawiam oddział przy podkomisarzynie górnośląskiej na ulicy Koliątaja, a udaję się do lokalu Zjednoczenia przy ulicy Starososnowickiej, gdzie znajduje się główne pomieszczenie Górnosiężaków. Tu mieszka ich znaczna liczba, tu mają swe kuchnie i stołownię.

Zaczynam rozmowę ze starym, może osiemdziesięcioletnim. Powiesił mi syna, zakłócił bagnietami synową i dwoje wnucząt. Pytam dalej. Młoda kobieta, trzydziestoletnia matka została odcięta od dzieci, męża rozstrzelali, o dzieciach niema żadnych wiadomości.

Do pokoju wchodzi kilku młodzieńców; wśród nich chłopiec czternastoletni. Rozbity oddział powstańców; idą z Plekar. W prostych szorstkich słowach opowiadają o barbarzyństwie prusaków. Uciekli przed rozstrzelaniem; siedemnastu ich towarzyszy zginęło.

Opowiadania płyną jak strumień łez nieprzerwanym ciągiem, tworząc długą, krwawą łańcuch martyrologii chłopca i robotnika polskiego na Śląsku.

Wychodzę na ulicę. Znowu uzbrojony oddział

Przybyszewski w Krakowie.

Przybyszewski w Krakowie!

Dużo zadrgało w wspomnieniu okresu z przed okragło dwudziestu lat.

Lata dziewięćdziesiąte uległy odłożeniu. W tym czasie żył i tworzył w Krakowie Stanisław Przybyszewski.

Wy, którzy w tym czasie żyliście, choć nie tworzyliście, wiecie, co to znaczy. Wiecie, że był to czas, kiedy wszyscy byli młodzi, kiedy każdy był artystą. Pamiętacie, że świat dzielił się wówczas na parter i górę, na artystów i „mydlarzy“. Parter był w dole, miał niezakłóconą wolność w swobodnej hodowli i eksploatacji dowolnej ilości „izmów“ i „kracy“, miał dni i noce, roboty i święta i powszechne głosowanie i mnóstwo innych pożytecznych rzeczy, — a góra miała przywilej niezachodzącego słońca, nie wędgnących kwiatów, rozkosznych bólów i boleśnych rozkoszy.

Aurea prima... Owidyusza.

I sprawiedliwość była na świecie i zadowolenie z jego podziału między artystów i mydlarzy. Czasem w górę, gdy ten czy ów w samotności przystanął pod krzakami róży, aby podłuchać romansu motyla z kwiatem, aby palpać, jak „milenie sianiało się pod oponą z róż“, — nagle wleciał figlarnie kamyczek, rzucony

z dołu. Czasem niespodzianie zjawiała się na krawędzi baryery, dzielącej od dołu, gruba, ciężka ręka kogoś zwisającego w międzyprzeszreniu i kinącego jak bożek Boecklinowski. „A ty symbolisto, a ty dekadencie, ty impresjonisto!... — a wtedy z góry padło wymiście: „he, he“...“

A czasem znow, częściej jednak, przybywał nowy gość i zasiadał do stołu bez ceremonii i legitymacji, bo prawo miał, gdy już w górę się znalazł, zasiadał do uczty, — obojętnie przy którym z rycerzy św. chramu, gdyż hierarchii w nim nie było, jak nie ma jej w ciepłarni dla egzotycznych kwiatów.

Był tylko jeden potentat, — nieszkodliwy: Ibsen. Coś niby szef — nieobecny; niby przyzwoitka — dyskretna; niby policyant...“

W tym czasie żył i tworzył w Krakowie Stanisław Przybyszewski.

Wy, którzy w tym czasie żyliście, choć nie tworzyliście, pamiętacie, że był to czas, kiedy Maeterlinck stał u stóp mistycznej, smukłej wieży, wzrokiem wglębiony w bezbrzeżną dal swych własnych modrych oczu; — gdy z najwyższej, śniegiem krytej turni szalał ku niebu upiorny Przybyszewski, lawą w dół rzucając i mocnemu grożąc Bogu: „I cóż ty, Jahweh wiarołomny, czemuś przyrzekł...“, a szczyt potężnej skały przybierał kształt olbrzymiej głowy

Strindberga. Pamiętacie, że był to czas, kiedy czaił się za dnia Knut Hamsun, młody faun z szelmostwem w oczach, by o zmroku huknąć w las, na „misterye“ swego „Pana“. Kiedy Piotr Altenberg kradł Wiedniowi złote czary jego nocnych chwil i znosił do kawiarni, aby szczypta-tnąć placić cechę swoich przeżyć. Że był to czas, kiedy Gerhard Hauptmann przyjaźnił się z kolegą Kramptonem i miał schadzki w lesie z rusalkami, a zajmowały go tam zgola osobliwe rzeczy. Pamiętacie tę wiosnę jeszcze, kiedy wszyscy byli młodzi, kiedy każdy był artystą. Pamiętajcie, jak raz Wiosna na nocleg rozbila swój namiot na kopcu Kościuszki. Młode słońce ginęło za górą, — złote złoto zalało firmament, malując krawędzie szkartafem i purpurą. Ziemia oddychała światłem technieniem, a z dala napływała dzwoniów pieśń wieczorna na Angelus. Wtedy poznaliśmy jej imię:

Ver sacrum, sacra Ars.

„O wiosno, kto się wtenczas widział w naszym kraju!..“

„Din-don...“ brzmiał nam wówczas uroczyste zatopiony dzwon. Bo to było święto: młodej Belgii, młodej Francji, młodego Wiednia, młodej Skandynawii, młodej Polski...“

W tym czasie żył i tworzył w Krakowie Stanisław Przybyszewski.

Z pobytu delegacji polskiej w Berlinie.

Oficerowie polscy na ulicach Berlina. — Niechętnie spojrzenia Prusaków. Wywiad z Korfantym. — Niepoprawni Niemcy. — Niech koalicja obsadzi Śląsk Górny!

Paryż, 26 sierpnia.

(m-m) „Matin“ w specjalnej korespondencji z Berlina kreśli obrazki z pobytu polskiej delegacji w stolicy Prus.

„Ludność pruska — powiada korespondent „Matina“ — z niechęcią, a nawet z przerażeniem spogląda na piękne mundury polskich oficerów, należących do delegacji — zwłaszcza uwidatnia się to w chwili, kiedy obok polskiego mundur ramię w ramię ukazują się mundury armii francuskiej... Ta przyjaźń franko-polska, ten symbol wiernego sojuszu rozbija utajone nadzieje pokonanych Niemców... I oni to tutaj w Berlinie dobrze rozumieją...”

Autor korespondencji — o niemieckim zresztą nazwisku p. Juliusz Sauerwein — ciekaw był dowiedzieć się co czują Polacy, rokując na stopie równości z niedawnymi swymi gnębielami... Zwrócił się w tej kwestyi z zapytaniem do p. Korfantego i oto co usłyszał:

— To nie po raz pierwszy — rzekł Korfanti — że jestem w Berlinie od czasu wojny, ale po raz pierwszy — jako człowiek wolny... Ostatnio w lutym czułem ciągle za sobą pruskich szpiegów, którzy mi następowali na pięty. Teraz zmieniło się to... Niestety! nie zmienił się jednak Niemcy... Będę miał sposobność wykazać to niejednokrotnie w toku rokowań... Niemcy

wcale nie spieszą się, by ewakuować przyznane Polsce bez plebiscytu ziemie... Już przebiegają nawet o 28-dniowej zwłoce po ratyfikacji traktatu pokojowego... Tymczasem kradną plony naszych żniw i nasze środki transportowe z taką wyrafinowaną systematycznością, że za dwa miesiące nie zostanie nic dla nieszczęśliwej ludności, która chyba będzie musiała umierać z głodu, jeżeli tej zaborczości nie ukrócimy...

— A jakże układają się stosunki w krajach, w których ma się odbyć plebiscyt np. na Górnym Śląsku.

— Tam jest stokroć gorzej. Nasi rodacy są gnębieni i prześladowani. Tysiące rodzin musi opuszczać Śląsk, chroniąc się do Polski... Setki aresztowanych przepelnia więzienia lub cierpi nędzę w obozach dla internowanych w głębi Niemiec... A przecież jesteśmy narodem zwycięskim... Wojska koalicji muszą jak najszybciej obsadzić Górny Śląsk.

— Najlepiej byłoby — dodał Korfanti poufny tonem — Gdyby na Śląsk przyszli Francuzi. Śląsk jest krajem bogatym. Jego bezcenne kopalnie zwróciły uwagę kapitalistów cudzoziemców. Dlaczegożbyście zatem nie mieli wy, — prawdziwi nasi przyjaciele, skorzystać w porażnej części z śląskich skarbów kopalnianych?

W stolicy czerwonego terroru.

Potworna drożyzna. — Głód. — Surowe milicyantki. — Powodzenie teatrów. — Banknoty. — Dobrobyt wsi.

Warszawa, 26 sierpnia.

Od osoby, przybyłej 9 dni temu przez front wojsk polskich z Petersburga via Złobin—Luniniec, otrzymuje „Kuryer Poznański“ szereg interesujących wiadomości ze stolicy „czerwonego terroru“:

Po zdobyciu Wilna przez zwycięskie wojska polskie, terror bolszewicki wzmógł się jeszcze bardziej. Wybitni przedstawiciele społeczeństwa polskiego wraz z arcybiskupem Roppem i poselstwem polskiem pozostawali nadal w więzieniach, w warunkach ścisłe tragicznych. Wszystkie depozyty w gotowiznie i klejnotach, złożone w poselstwie, zostały przez bolszewików skonfiskowane. Potworna drożyzna szaleje w dalszym ciągu, cena funta czarnego, kwaśnego chleba dochodzi do 250 rubli, za gęś płacono już fantastyczną cenę — 1500 rubli! Inteligencja, a raczej resztki inteligencji, które zmuszone są jadać obiady w kuchniach ludowych, gdzie za 4 ruble otrzymuje się polewkę z cuchnącej, suszonej ryby, trudnią się przeważnie wysprzedając garderoby na targowiskach miejskich, przy czem cena bucików damskich dochodzi do 5000 rubli. Za lichy kaszkiet płócienny z daszkiem papierowym zapłacił nasz informator 150 rubli! Milicya, po odwołaniu na front wszystkich zdolnych do noszenia broni, składa się wyłącznie z kobiet w wieku od lat 18 do 25. Kostium takiej „milicyantki“ składa się z beretu, naciśniętego z fantazyją „na bakier“, uniformu koloru „khaki“, pończoch... ażurowych i eleganckiego obuwia. Milicyantki tępią zjadale wszelki handel, są bezwzględniejsze od mężczyzn i sieją prawdziwy postrach wśród steroryzowanej ludności.

Na pryncypalnych ulicach panuje ruch dość

ożywiony. Kursują tramwaje elektryczne (kurs 2 ruble), śmigają co chwila samochody dygnitarzy bolszewickich, są nawet dorożki, zaprzężone w... żywe szkielety. Przechodzień narażony jest co krok na brutalną rewizję, dokonywaną przez czerwogwardzistów, marynarzy. Ci ostatni są główną podporą „sowieców“ i tylko dzięki im udało się do tej pory utrzymać Petersburg. Stosunkowo nie drogim jest teatr; bilet na operę z udziałem Szalapina kosztuje 25, 50 i 100 rubli. Wszystkie dawne banknoty znikły, niema ani rubli carskich, ani dumskich i „kiarenek“, są tylko banknoty sowieców z godłem bolszewickim, wyobrażającym snop, sierp i topór. Banknoty te w rysunku, bardzo podobne do carskich, wartości 5, 10, 25, 100 i 1000 rubli, noszą napis, że „rząd sowieców ręczy za spłatę banknotów całym majątkiem państwa“ — co zakrawa na ironię! Zwolenników Kołczaka i Denikina „czerwony rząd“ tępi, bez pardonu. Ostatnio wydane zostało rozporządzenie, którego mocą rodzina oficera lub żołnierza, przechodzącego do szeregów białej gwardyi, zostaje bez sądu rozstrzelana.

W przeciwnieństwie do nędzy w miastach, po wsiach panuje dobrobyt; chłopci mają obfite zapasy chleba, wędlin i t. p. Od naszego informatora po wsiach nie brano pieniędzy, za przeprowadzenie zaś garstki rodaków naszych przez błota pińskie, pewien Pińczuk zamiast pieniędzy zażądał... koszuli!

Ogólnie lud nienawidzi bolszewików, ale lęka się ich. Jednakże rząd Trockiego jest jeszcze dosyć silny i w każdym razie dużo jeszcze trzeba będzie wysiłków, zanim Rosya zrzuci z siebie przemoc „czerwonego terroru“.

Zeznania aresztowanych bandytów

Opryszki narzędziem w rękach paserów.

Kraków, 27 sierpnia.

(T) Onegdaj aresztowani — o czem już donosiliśmy — główni sprawcy napadu na dom Jakubowicza w Rybitwach, Ożóg i Wójcik (ten ostatni morderca Jakubowiczowej), zeznali, że do rabunku tego i napadu podzegli ich Tekla Seweryn z Podgórze, matka zbiegłego bandyty, Ryfka Kornblut z Podgórze i 18-letni jej syn Leon.

Sewerynowa i jej towarzyszką ułożyły cały plan napadu na dom Jakubowiczów, znały bowiem dobrze ich stosunki, gdyż bywały tam często jako interesantki. Dwie te „megiery“ pouczyły bandytów o zwyczajach i rozkładzie domu, jak również o znajdujących się tam „skar-

bach“.

Ze zrabowanych rzeczy i pieniędzy otrzymały paserki „dywidendy“ ponad 1000 koron i wiele wartościowych rzeczy. U Kornblutowej znaleziono płaszcz i srebrne pieniądze, skradzione u Jakubowiczów.

Herszt bandy Wójcik, który pozostaje obecnie jeszcze w aresztach policyjnych, a jutro zostanie odstawiony do sądu, jest to wysoki, silny mężczyzna, o twarzy dziwnie napiętnowanej występkiem i cynizmem. Ma uciętą przed kilku tygodniami rękę prawą tuż przy kości ramiennej, a rana jeszcze nie zagojena i ropięca. Mimo to jednak zdrową ręką potrafił przed kilku daniami „zgać“ nożem na śmierć bezbronną

Jakubowiczową.

Z prowadzonego śledztwa wyszło na jaw, że Wójcik był także komendantem napadu na dom p. Owcy na Salwatorze i na zakład ks. Salezjanów w Dębniakach. Ujęto go w Podgórzu na drugi dzień rano po napadzie. Zbrodniarz był pijany i mokry, gdyż „lyknął“ za dużo koniaku u ks. Salezjanów, a uciekając przed goniącą go policją, rzucił się do Wisły i przepłynął.

Ujęto także niejakiego Klusiewicza, który rano po napadach, mieszkając u niejakiego Daniela na Salwatorze, został tam aresztowany za kradzież ubrań. Przechodzący tamtędy przypadkowo p. Owca ze swym 15-letnim synem, gimnazjalistą, posłyszał głos bandyty i po mowie rozpoznał go, jak również rozpoznał opryszka jego syn. Klusiewicz stał podczas napadu przy drzwiach i mimo że miał na sobie maskę ze starej pończochy, był ubrany w zielony, filcowy kapelusz i to go zdradziło.

Klusiewicz, stojąc na czatach, w te odezwał się słowa do „komendanta“ Wójcika, gdy ten wchodził z powrotem do izby p. Owcy:

— Panie poruczniku (!) — ten pan (tu wskazał na związanego p. Owcę) nie chce powiedzieć, gdzie ukrył pieniądze, — a przecież to nie dla nas, tylko dla nowego rządu bolszewickiego, bo nie mają pieniędzy i nas tu wystali po podatek...

Na te słowa „porucznik“ Wójcik lewą pozostałą ręką, trzymając browning, z całej siły uderzył kolbą pistoletu w głowę p. Owcę. P. Owca padł zamroczony na ziemię.

Podczas okropnej sceny gwałcenia 13-letniego dziecka wszyscy bandyci byli w izbie obecni, małego zaś syna p. Owcy bandyci skrupowali, rzucili na łóżko i porzucili na niego kilka pierzyn, mówiąc, żeby spał spokojnie...

Bandyci o ile nie umkną (bo i to bywa) z więzienia sądu kraj. karnego, staną w kilku dniach przed sądem doraźnym.

Senator p. Morgentau w Krakowie.

Kraków, 27 sierpnia.

(T) Przedwczoraj około godziny 6 wieczorem przyjechał z Częstochowy swem autem i ze swą świtą oficerów wojsk Stanów Zjednoczonych do Krakowa p. senator Morgentau i stanął w Grand hotelu. Wczoraj zrana powitali go przedstawiciele prezydium miasta, z wiceprezydentami p. Bandrowskim i p. Sarem. Powitało go również kilka stowarzyszeń żydowskich, z p. Rafałem Landauem na czele, jak również Izba handlowa z pp. Rämlesem, Wachtlem i Rosenbergiem. Powitał go również związek stowarzyszeń żydowskich z pp. dr. Grossem i Sarem. P. Morgentau udał się następnie do pałacu ks. biskupa Sapiehy, gdzie złożył kartę, a również do dowództwa okr. S., do generała Hallera i do ks. Lubomirskiego. Wizyty te odbywał w towarzystwie panów dr. Rafała Landaua i radcy p. Kowalikowskiego. Potem udał się na zwiedzenie osoblności miasta a szczególniej Kaźmierza, gdzie z zajęciem oglądał starą bożnicę, a także żydowskie towarzystwa dobroczynne i ochronki.

Po południu przyjmował delegację stowarzyszeń i komitetów żydowskich. O godzinie 6-tej przyjął przedstawicieli prasy. Dziś odbędzie p. Morgentau dalszy ciąg konferencji i przyjęć.

Niebawem wprost powodzeniem cieszy się niezwykle arcydzieło wytwórni „Eclair“

PROTEA II.

SERYA II.

TAJEMNICE ZAMKU MALMORT

nadzwyczajnie zajmujący dramat detektywiczny w 6 częściach, który obecnie wystawia

Kinoteatr „SZTUKA“

Hotel Saski, ul. św. Jana 6.

Ponadto w programie wyborna komedia

HANDLARZ STARZYŃNĄ.

WINA

najwspanialsza kreacja.

HENNY PORTEN W „UCIESZE“.

Pożar cystern z benzolem na stacyi w Grzegórkach.

Kraków, 27 sierpnia.

(T) Wczoraj o godzinie 5:55 po południu zawezwano tutejszą straż pożarną na stację kolejową w Grzegórkach, gdzie od ulatujących iskier z maszyny zapalił się stojący tam na szynach wagon (cysterna), pełen benzolu.

Pożar objął z gwałtownością i przy wielkiej ilości wydobywającego się czarnego dymu, całą cysternę, tak, że o ugaszeniu ognia nie było mowy, tem bardziej, że obok stacyi brak w pobliżu hydrantów, a pompa sikawek, przyprowadzona do koryta Wisły, odmówiła funkcji z powodu znacznej odległości. Zagrozało wielkie niebezpieczeństwo wybuchu amunicji, umieszczonej w dwóch wagonach, stojących obok na torze. Przy dzielnej jednak ratunkowej akcji zapobieżono wybuchowi, jak i dalszemu rozszerzeniu się pożaru. O godzinie 7 wieczorem pożar ugaszono.

KINEMATOGRAF.

Wyższa szkoła śpiewu.

— Czy szanowny pan śpiewa? (Jestem Kogutowicz, profesor śpiewu) -- a więc zapytuję się po raz wtóry: czy pan śpiewa?

— Tak, panie profesorze!.. śpiewam i to dość cienko, czemu w obecnych czasach nawet dziwić się nie można!

— Cienko? domyślam się: tenor! — zawołał profesor radośnie — proszę powiedzieć „a“!

— Ależ panie profesorze! Gdzież można w kawiarni, przy wszystkich — nie wypada!.. powiedzą że pijany.

— Proszę pana po raz wtóry o głośnie „a“ i dalszą skalę!..

Nachyliłem się do ucha profesora i zabeczczam mu najpiękniejszym falsetem:

— A, b, c, d, e, f, g, h, i, j, k, l, l.

Profesor zaśmiał się wesoło:

— Pyszny żart kapitalny żart! Lubię takich!.. Śpiewa mi całe abecadło!.. Ale traktujmy rzecz poważnie: Kiedy przyjdiesz pan do mnie?

— Po co?

— Po co? Lubię takich! Po to, żebym spróbował głos pański, jest on trochę surowy.

— A profesorowi surowizny nie szkodzi?

— Nie panie! — mówił mistrz w ferworze — mnie nic nie szkodzi!.. Mnie się zdaje, że on siedzi u pana w brzuchu, jak zwykle u amatora!.. My go powoli wyciągniemy z brzucha i osadzimy w piersiach albo gardle!.. Stamtąd się go wydobydziej!..

Jakiś mizerny, chudy człowieczek zbliżył się do naszego stolika.

— Dostaniemy go, dostaniemy! — zaręczał profesor tupiąc nogami dla tem większej pewności:

— Przepraszam bardzo! — wtrącił chudeusz — ale czy z głową, bo ja już straciłem nadzieję?

— Jakto „z głową“, jakto „nadzieję“? Ja pana nie rozumiem — rzucił się profesor.

— Zaraz pan doktor zrozumie! — odparł chudy — panowie pozwolą, że usiądę.. Otóż ja mam solitera.

— A ja mam szkołę śpiewu! Co mnie pański soliter obchodzi?

— A ja myślałem, że pan jest lekarzem. Przecież mówiłeś, że wyciągniesz temu panu z brzucha aż do gardła, że go się wydobydziej!..

— Mój panie! odczep się pan od nas, skoro już wiesz, że się pomyliłeś! — wrzasnął profesor.

— Wobec tego idę! — rzekł wstając chudy

jegomość — ale jeszcze jedno pytanie: czy przypadkiem, ale tylko przypadkiem nie zna pan jakiego lekarstwa na solitera?

— Nie!..

Chudy pan pokiwał smutno głową i oddalił się szepcząc do siebie:

— Nie, i nie!.. zawsze jedno i to samo.

— Panie profesorze! — nawiązałem napowrót rozmowę. — Muszę panu oświadczyć, że podobnie jak pan nie jesteś lekarzem i ja nie jestem śpiewakiem i nie chcę nim być!

— Dlaczego pan nie chcesz być śpiewakiem? — zadziwił się profesor.

— Dlatego, że po pierwsze nie mam głosu, po drugie — ale to chyba wystarczy!

— O! nie to wcale nie wystarczy! Mam śpiewaków bez głosu.

— No dobrze, ale ja nie mam także słuchu!

— A na co panu słuch? Mając głos —

— Już raz zaznaczyłem, że nie mam głosu!

— Ja panu głos wyrobię! bądź pan spokojny!

Więc mając głos i słuch..

— Słuchu nie mam, już powiedziałem!

— Słuch wyradza się w miarę kształcenia głosu. Byłoby grzechem, by przy tych darach natury zaniedbywać piękne talenty!.. Bo czego panu właściwie brak, no czego?

— Otóż jest jeszcze jeden brak panie profesorze: Brak mi środków na kształcenie.

— Co? — bąknął profesor zbity z pantofelku.

— Jestem ubogim!..

— Hm! ubóstwo nikogo nie hańbi — mówił profesor patrząc ponuro w ziemię — ale niestety ubóstwo jest nieraz przeszkodą do światowej kariery. Studya śpiewackie są drogą, o! bardzo drogie! Dyatego też nie rozumiem jak mogą ludzie pozbawieni i głosu i słuchu kusić się..

Ale ja gadu, gadu — a tu już 5-ta!.. Mam lekcję!.. Młodzieniec rokuje wielką przyszłość!.. Ale ma głos i słuch!.. Nie każdy może to sobie powiedzieć!.. Do widzenia z panem!.. Kruk.

Chwila bieżąca.

Kalendarzyk.

Św. Józefa

Wschód słońca 5:26

Zachód słońca 7:24

Długość dnia 14:41

TEATR POWSZECHNY:

Dziś: Córka pani Angot.

Inwalidzi idą na Górny Śląsk!

Na ulicach miasta rozlepiono odezwy, wzywające inwalidów do czynnej pomocy w obronie Górnego Śląska!

Zamach na życie Trockiego.

(?) „Journal“ paryski donosi za berlińskim dziennikiem rosyjskim „Golos Rossii“, że w Moskwie wykryto zamach wojskowy na życie Trockiego. Miano wysadzić w powietrze wagon kolejowy, którym zamierzał udać się w podróż Trocki.

Wynikiem wykrycia zamachu było aresztowanie 60 osób, w ich liczbie członków sztabu i komisaryatu wojennego.

Marnotrawstwo kapitału ludzkiego we Francji.

(?) W artykule wstępnym paryskiego „Journalu“ doktor Ox zajmuje się kwestyą spustoszeń, jakie wyrządza wśród ludności francuskiej syfilis i tuberkuloza.

Stwierdza on, że przed wojną strasznie te ch-

roby spowodowały we Francji śmierć 150,000 osób rocznie.

Podczas gdy w Anglii między r. 1870 a 1910 śmiertelność ogólna spadła z 22 na 13 na tysiąc mieszkańców, w Niemczech zaś w tym samym czasie z 28 na 16, a we Włoszech z 30 na 19, we Francji stoi ona prawie w mierze, wahając się między 25 a 20.

Gdyby śmiertelność we Francji zeszła do tego poziomu, na jakim znajduje się ona w Anglii, to Francya w ciągu 7 lat odzyskałaby półtora miliona ludzi, straconych przez nią na wojnie.

Dr Ox wzywa zatem do walki z tuberkulozą i syfilisem. Także Polska ma w tym względzie wiele do zrobienia.

Jak Anglicy honorują swoich generałów.

(P.) Anglicy umieją oceniać i nagradzać zasługi swoich zwycięskich generałów w sposób iście królewski. Marlborough otrzymał swojego czasu wspaniały pałac oraz jednorazowy datek w wysokości 600 tysięcy marek, Wellingtonowi darowano zamek i ofiarowano mu milion marek. Sławnemu pogromcy floty napoleońskiej admirałowi Nelsonowi ofiarowała indyjska kompania handlowa 200 tysięcy marek. Lord Roberts otrzymał po dwakroć wysokie nagrody, pieniężne. Po wojnie z Afganistanem otrzymał on 250 tysięcy marek, po wojnie z Burami dwa miliony. Lordowi Kitchenerowi przyznano po sukcesach w Sudanie 600 tysięcy marek, a po wojnie z Burami milion marek.

DLA BRACI ŚLĄSKICH. WP. A. N. złożyła w Administracji „Gońca“ tyt. składki na pomoc dla Braci śląskich 100 K.

Z RADY APROWIZACYJNEJ. W dniu 23 sierpnia br. odbyło się posiedzenie Rady aprowiz. pod przewodnictwem p. dra Schwarzenberg-Czernego, na którym uchwalono wysłać do Warszawy 3 delegatów, celem starania się w Ministerstwie aprow. o uzyskanie dla Gminy komisyonerstwa do wykupu zboża po myśli nowej ustawy aprowizac. oraz w sprawach aprowizacyjnych miasta. Jako delegatów wybrano p. dra Schwarzenberg-Czernego, p. dra Piotra Wielgusa i p. Władysława Latacza, który w dniu 25 bm. wieczorem do Warszawy wyjechał.

CHLEB BĘDZIE. Miejskie Biuro aprowizacyjne podaje do wiadomości, że z powodu braku maki, oraz spóźnienia transportów wydawana będzie z końcem bieżącego tygodnia względnie od czwartku tylko połowa należnej racyi chleba za odcięciem połowy kuponu 40 legitymacyi zbiorowej.

ZIEMIANKI W CZĘŚNE. Sprzedaje Miejskie Biuro aprowizacyjne w dowolnych ilościach wszystkim konsumentom, związkom spożywczym i restauracjom.

NACZELNA KOMENDA STRAŻY OBYW. zwraca się do mieszkańców miasta Krakowa z prośbą o książki dla tworzenia ruchomych bibliotek w armii gen. Hallera. Chętni dary te składać mogą w Nacz. Komendzie (Pałac Larischa).

EGZAMINA KWALIFIKACYJNE na nauczycieli szkół ludowych pospolitych rozpoczyna się przed komisją w Przemyślu dn. 1 października br. Termin wnoszenia podań do 15 września br.

PIERWSZĄ WYCIECZKĘ DO WARSZAWY organizują Oddziały Pol. Tow. Krajoznawczego w Krakowie i Cieszynie. Wyjazd z Krakowa w piątek (tu. 5 września) o g. 11 i pół wieczór, powrót do Krakowa we wtorek dn. 9 września przed południem. Koszt 150 do 200 K. od osoby.

Informacje i zapisy w Sekcji Wycieczkowej P. T. Kr. (ul. Jabłonowskich 12 i p.) codziennie od godz. 1 do 2 do dnia 1 września br.

WIEC PUBL. STRÓŻÓW I STRÓŻEK KAMIENICZNYCH uchwalilo: 1. Zgromadzeni stróże i stróżki żądają od postów jak najrychlejszego załatwienia w Sejmie ustawy dla stróżów. 2. Zgromadzeni żądają od władz magistratu i policji przyznania bramowego za otwarcie bramy w czasie od g. 10 wieczór do rana 1 K. 3. Zgromadzeni wzywają wszystkich stróżów, stróżki, robotników i służbę domową do jednolitej organizacji opartej na statutach Związku krajowego z siedzibą w Krakowie przy ul. Zwierzynieckiej 7. 4. Zgromadzeni uchwalają jednogłośnie założyć własny konsum Związkowy oparty na udziałach członków, które należy składać w kancelarii Związku przy ul. Zwierzynieckiej 7.

(T) Z POGOTOWIA. Wczoraj zgłosił się na Pogotowie Władysław Grzesiewicz instalator l. 40, który został zraniony w głowę nożem w bóje przez swego kolegę.

(T) SPADŁ Z DRABINY. Wczoraj podczas pracy spadł z drabiny malarz pokojowy Henryk Weiss l. 30 i zranił się ciężko w głowę. Pogotowie opatrzyło go.

(T) DALSZE ARESZTOWANIA „GOŚCI“ KAWIARNI ELITE. Wczoraj aresztowano czternastu dalszych „gości“ Elity. Jest to prawdziwa „elita“, która trudniła się podrabianiem i wyrabianiem wiz paszportowych.

Między aresztowanymi znajduje się pewien adwokat krakowski dr. J. M.

(T) ARESZTOWANIE WŁAMYWACZY. Wczoraj aresztowano Juliana Śledzia l. 24 z Krakowa, Leopolda Jurka l. 26 z Krakowa, Józefa Tymca l. 21 i Józefa Stancka l. 21, którzy wiałali się w nocy z 21 na 22 bm. do mieszkania dra Zakrzewskiego w Klinice przy ul. Kopernika, Część rzeczy odebrano. Zegarek złoty, łańcuszek, pierścionki itp. złodzieje zdolali już sprzedać.

KRAJENI NA DWORCU KOLEJ. Józef Staszewski, kupiec z Chmielnika, zamieszkały w Będzinie (Kłowska 10) doniósł krakowskiej Policji, że na dworcu kolejowym przy kasie biletowej skradziono mu portfel zawierający 1600 K. 100 mk. przekaz na 1120 mk. 60 rb. i drobne notatki.

Foch przygotowuje korpus ekspedycyjny dla Gór Śląska.

Warszawa. (PAT) Min. spraw zagr. komunikuje: Otrzymała oficjalną wiadomość, że Rada Najwyższa w Paryżu poleciła marszałkowi Fochowi przygotować korpus ekspedycyjny na G. Śląsk w sile 25 tysięcy piechoty i 1 tysiąca konnicy z odpowiednią ilością artylerii.

Fochowi przygotowani korpus ekspedycyjny na G. Śląsk w sile 25 tysięcy piechoty i 1 tysiąca konnicy z odpowiednią ilością artylerii.

Hoover stanowczym zwoleńnikiem okupacji Gór Śląska.

Hoover będzie rokował z Berlinem o przyspieszenie okupacji.

Zarych. (PAT) Według „Secolo“ Hoover otrzymał misję, aby wyjechał do Berlina celem rozpoczęcia z rządem niemieckim narad w sprawie przyspieszenia okupacji tej części G. Śląska, w której ma się odbyć głosowanie. Zdaniem Hoovera okupacja jest jedynym środkiem, zapewniającym wydajność węgla na Górnym Śląsku.

Podp. Troubridg miał się otrzymać informacje dziękować, a nawet prosić o dalsze memoryały. **Ameryka nie zamierza wykupić kopalni górnośląskich.**

Berlin. (RE) Sprawozdawca „Lokalanzeiger“ ogłasza oświadczenie rządu amerykańskiej misji żywnościowej i członków komisji górniczej koalicyjnej na Górnym Śląsku, kpt. Startera, który powiada, że rozprawy koalicyjne mające miejsce, jakoby Ameryka chciała na Górnym Śląsku się usadowić i zakupić kopalnie węgla, jest nieprawdą.

Berlin chce pokłócić Polskę z Ameryką.

Warszawa. (PAT) Min. spraw zagr. komunikuje: Szereżone przez dzienniki berlińskie pogłoski o stanowisku przedstawiciela St. Zjednoczonych w sprawie Górnego Śląska, są oczywiście tendencyjnym wymysłem, skierowanym na podkopanie zaufania i przyjaznego porozumienia, jakie łączą rząd polski z przedstawicielstwem i polityką prezydenta St. Zjedn. Opinia publiczna, pamiętając, jak w wielu wypadkach Polska doznała pomocy ze strony reprezentantów Ameryki, odnośnie insynuacji traktować powinna z tem lekceważeniem, na jakie zasługują.

SEKSTA ZWŁOCK IP. GORYCZNIKIEWICZOWEJ zamordowanej w ub. tygodniu we Lwowie przy ul. Na Błonie 18 wykazują, że morderstwo dokonane zostało za pomocą wystrzału z pistoletu, gdyż o prócz zupełnego roztrzęsania głowy, ofiara mordy ma pokątane ręce, nogi, zębra i obojczyk.

Prawie pewnem jest, że morderstwa nie popełniła pokrzywdzona zmarłej, Natomiast wszelkie poszlaki wskazują, że mordercą jest pewna kobieta, która krytycznej nocy była w mieszkaniu zmarłej. Uwzięzione 14. a wstępne śledztwo wykazuje, iż jest to osoba o anormalnym stanie psychicznym. Motywy morderstwa są tak tajemnicze, a wykonanie tak okrutne, że od pierwszej chwili sądzono, że może je popełnił tylko szaleniec.

KOWY SĄSI w niedzielę 24 sierpnia br. odbył się tłumny wiec na rynku w Nowym Sączu w sprawie Górnego Śląska. Po przemówieniu adwokata dra Wrońskiego, Bielasa i Steinilla zabrano uchwałę o rezolucję wzywającą Rząd do bezwzględnej zbrojnej interwencji na Górnym Śląsku. Po wiece urządzono zbiórki na cele Górnego Śląska.

TOURNIEJ ARTYSTYCZNY na wszystkich skrajniejszych polach p. „Leczenie płaci“ i „Praca“ w organizację p. Bronisława Bieleckiego, art. literatury medycyńskiej i p. dr. Bronisław Feller, art. lekarski. Pieśni Niewiadomskiego, Gaika, pieśń. wiol. skie Cilei i arye operowa Bizeta i Leonovada wykonał p. Bronisław Bielecki, pomyślanie Kocopińskiego, wyplanakowa, Fomasjara i satyry literackie wypowie p. dr. Bronisław Feller. Program dobrotowy i osoby wykonawców dają gwarancję nader interesującego koncertu. Tournée obejmujące następujące miasta: Wrocław (25 km.), Żelazna (25 km.), Ząbkowice (25 km.), Bystrzyna (25 km.), Zawonia, Wąsosz, Białka i Cieszanów.

ZBIÓRKA ULICZNA. Magistrali samowoli tygodniowym klubowi apartamentu „Makabi“ na urządzeniu w dniu 1 września 1912 stałki ulicznej przy 15 stołkach w Dzierż. VII i VIII w Krakowie na wzmacnianie sił fizycznych młodzieży żydowskiej.

EGON GÓRNY SEN. LESNIEWSKIEGO. W Warszawie zmarła córka wiceambasadora spraw wojakowych gen. Lesniewskiego Helena Jentyszowa. Z powodu śmierci córki min. Lesniewski powraca z Galicji.

Operatka w Teatrze Nowości.

Tak tedy dnia 3 września b. r. rozpoczyna sezonowej operatka w Teatrze Nowości, głośniejszą operatka „Lohana“ Pa. Lehara. Jest nią trykcyjowa operatka p. 1.

TAM, GDZIE SKOWBONEK ŚPIEWA.

Reżyserję przewodzi znakomity dyr. Pianowski. Nowości ta wystawiona będzie w niewzruszonym w Krakowie nakładem kosztów i pracy. Nadeśniętym wspaniałe dekoracje ze Lwowa ze znakomitych artystów pracownicy znakomitych artystów Z. Dalka. Wykorzysta się „Skowbonek“ wspaniałą i pomyslową reżyserją i samo artystycznie Lehara — wystarczą za wszelkie reklamy.

Przedprezentacji biletów na „Skowbonek“ rozpocznie się już w najbliższych dniach, w siedzibie p. Rudnickiego, Lina A—B.

O przepięknej tej operatce, o treści jej i muzyce napiszemy w najbliższym numerze.

Godzina kursowa Białdy krakowskiej z dnia 25 sierpnia 1919 r.

	Odebra- no	Zdano
Marki polskie	137—	207—
Marki niemieckie po 100 M i 1000 M	207—	207—
niem. drobne	—	—
Ruble carskie po 100 Rb	217—	123—
drobne	208—	213—

NADESLANE.

Pokoju kawalerskiego

na parterze poszukuję blisko śródmieścia. Zgłoszenia do Biura „LOT“, Kraków, Rynek główny 7—8, oficyuy.

WEŻE GUMOWE

(szlauchy) do hegarów za 1 kg. (około 12 metrów) Kor. 60— poleca

STANISŁAW BARANIŃSKI
KRAKÓW, ULICA SŁAWKOWSKA 6.

Ceny hurtowne.

DENTYSTA

M. FISCHER

Kraków, Grodzka 43.

Dowrócił i przyjmuje jak dawniej.

Przełamanie frontu bolszewickiego w Besarabii.

Bukareszt. (PAT) Rumuńskie Biuro prasowe podaje pod datą 26 bm.: Dniś w nocy wojska rumuńskie na froncie Besarabekim, przełamały front bolszewicki nad Dniestrem w wielu burzo

ważnych punktach. Wzięliśmy 400 jeńców, ogromne ilości materjału wojennego, w tym dwie kolumny motorowe.

Całe Pokucie w rękach polskich.

Warszawa. (PAT) Kom. sztabu gen. z 26 b. m. Front litewsko-białoruski: Na całym froncie działalność patroli wywiadowczych, 24 b. m. wojska nasze wkroczyły do Suwalki przy nieopisanym entuzjzmie zwycięskiej niemieckiej okupacji ludności. Front wojny: Kawaleria przeprowadza w dalszym ciągu silne wywiady w kierunku Oleksa i dalej na wschód. Front galicyjski: Na całym froncie spokój.

Zdobycie ostatnich wałów wzrosło o 100 jeńców, 6000 sztuk artylerii, 12 karabinów maszynowych i 1000 ręcznych. Na odcinku Luninca obsadzili nasze oddziały Turów. Nieprzyjaciel wycofa się w kierunku wschodnim.

Data 24 bm. Uchwalono odesłać Polaków przez nasze oddziały.

Front galicyjski i wotyński: Spokój. Dnia 25 b. m. ostatnie oddziały rumuńskie opuściły granice Polski.

Dalszy odwrót bolszewików.

Gen. Iwaszkiewiczowi wręczono honorowy bagnet.

Warszawa. (PAT) Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 26 b. m.: Front litewsko-białoruski: Na odcinku zachodnim i północno-zachodnim od Bobrujska ożywiona działalność patroli piechoty i artylerii.

Brzeżany. (PAT) Z okazji urodzin gen. Iwaszkiewicza odbyła się tu wczoraj na rynku masza polowa. Przybyły na nią liczne deputacje oficera i żołnierskie. Pułkownik sztabu Ledóchowski wręczył gen. Iwaszkiewiczowi honorowy bagnet z odpowiednim napisem. Uroczystość zakończyła się defiladą wojsk.

300.000 ton surowców dla przemysłu polskiego.

Gdańsk. (PAT) „Gazeta Gdańska“ pisze: W piątek rozwiązana została komisja amerykańska żywnościowa. Kierownictwo dalszego przewozu materjałów dla Polski obejmuje komisja angielska, której kierownikiem jest angielski kupiawan Harvey. Dotychczasowy kierownik amerykańskiej misji żywnościowej kapitan Abelle wyjedzie wkrótce na stanowisko przedstawiciela Ameryki przy poselstwie amerykańskiem w Warszawie. Obecnie komisja angielska zajmie się przewozem 300 tysięcy ton surowców, potrzebnych dla podniesienia przemysłu w Polsce. Komisja angielska pracować będzie przez pewien czas w składzie komisji amerykańskiej.

rozpoczęto pracę w sprawie ustroju władz przemysłowych w Polsce.

Depeza Denikina do rządu polskiego.

Warszawa. (PAT) Ministerstwem spraw zagranicznych otrzymało od ministerstwa handlu i przemysłu rządu generala Denikina telegram, z oświadczeniem, że rząd południowej Rosji wolałby w sprawie dostaw węglowych z Polski i obiecuje ze swej strony wszelką pomoc w celu ułatwienia stosunków handlowych między Polską a południową Rosją.

Sekwestr zbiorników nafty.

Warszawa. (PAT) „Mentor Polski“ ogłasza ustawę w przedmiocie sekwestru zbiorników i cystern nafty.

O organizację władz przemysłowych w Polsce.

Warszawa. (Telef.) Min. handlu i przemysłu

Aresztowanie szpiega czeskiego w Berlinie.

Berlin. (PAT) Jak podają dzienniki, policja kryminalna przychwyciła wysłannika czeskiego Bartosa, który wraz z współpracownikami włamał się do konsulatu austriackiego przy Kleiststr. W sprawie tę zaangażowany jest konsul czesko-słowacki, którego kierownikiem jest Murke, a z jego zamiarów Bartosa był poinformowany.

Chodziło tu o szpiegostwo czeskie. W kołach austriackich wiadomo o zamiarach szpiegowskich, podjętych ze strony Czech, mających na celu zbadanie w jakim stosunku pozostają Niemcy do Austrii oraz o śledztwie przybywających w Berlinie Niemców z niemieckich stron Czech.

Przygotowania do ustalenia granic między Polską a Gdańskiem, Niemcami i Czechami.

Warszawa. (Telef.) Traktat pokojowy przewiduje powołanie trzech komisji dla ustalenia granic między Polską a Gdańskiem, Niemcami

i Czechami. Rząd polski zaplanował już delegatów do tych komisji.

Wojska Petlury przeciw bolszewikom.

Warszawa. (Telef.) „Gaz. Warszawska” notuje pogłoskę, jakoby między dowództwem polskim a delegatami Petlury przy udziale oficerów francuskich i rumuńskich zawarto układ na mocy którego walkę z bolszewikami na Podolu i Ukrainie prowadzić będą oddziały wojska Petlury. Kolejne żalazne pozostaną w rękach polskich.

Wojska Petlury wkroczyły do Kijowa?

Sajt Germański. (BK) „Daily Mail” donosi z Kopenhagi, że wojska Petlury miały wkroczyć do Kijowa.

Wylądowanie Anglików w Odessie.

Moskwa (B. K.). Po trzydniowym, gwałtownym ostrzelaniu Odessy przez okręty wojenne Anglicy zdołali wylądować i obsadzić Odessę.

Sojusz chińsko-bolszewicki przeciw Japonii.

Moskwa (B. K.). Według wiadomości, nadeszłych z Syberji, wojska chińskie pod Amurzem łączą się z bolszewickimi wojskami, aby walczyć wspólnie przeciw Japonii.

Nowy gabinet węgierski.

Wiedeń. (PAT) Pesaun domoszą, iż między parlamentarnymi stronnictwami przyszło wczoraj do porozumienia w sprawie nowego rządu. Przewodniczącym nowego gabinetu na Węgrzech będzie Franciszek Halmich, dotychczasowy minister handlu, ministrem spraw zagranicznych socjalny demokracja Szarank, ministrem opieki społecznej Peidl, ministrem rolnictwa Szabo.

Niemcy wracają do plac akordowych.

Nasau. (PAT) „Vorwärts” zdecydowanie domaga się, wobec gospodarczej katastrofy Niemiec, powrotu do systemu plac akordowych. Dobre czynniki wśród robotników życzą sobie, aby niechętni do pracy nie otrzymywali tej samej zapłaty co robotnik pełny i żeby rzeczywista praca była łatwiejsza. Także republika powiatów w Rosji i na Węgrzech musieli sięgnąć do plac akordowych, by osiągnąć lepsze wyniki.

Marka spada.

Berlin. (PAT) W kołach finansowych wywołuje spadek kursu wielkie zaniepokojenie. W Przewoźnicy spada marka na 25 ctm. i spodziewany jest dalszy spadek.

Propaganda antysemityzmu w Berlinie.

Berlin. (PAT) Jeden z handlarzy ulicznych sprzedawał w Charlottenburgu pismo antysemitów „Die Wahrheit ueber die Juden”. Jakiś żyd spostrzegłszy to, rzucił się na kolarza. Publiczność pobita napastnika, wobec czego dał on kilka strzałów, ale nie zranił nikogo. Tlum był tak rozgoryczony, że chciał urządzić pogrom, ale wojska przywróciło porządek.

Członkowie władzy pogrom w Bernie.

Wiedeń (B. K.). Dzienniki donoszą o rozruchach w Bernie Merawickiem, wymierzonych przeciw Niemcom i żydom. Szczególnie przy większych ulicach szturmem i rozbiłszy żydy i także z niemieckimi napisami. W demonstracjach brał udział także legjonista czeski, a nawet także z własną intencją.

Cztery wyroki śmierci.

ZAKORDOWANIE 2-GH 668.

Kraków, 27 sierpnia.

Wydział Karny sądu okręg. pod przew. sędziego Luxemburga rozwał sprawę Wincen- tego Dewerendy i Jana Malickiego, oskarżonych o dokonanie zbrodni mordu na osobach Arama Cyrila, Jakoba i Szyi Rosenbergów oraz Maryanny Pawluskowej. Morderstwo to było popełnione w nocy z 4 na 5 listopada 1918 roku we wsi Drochów gminy Sobków pow. Jędrzejowski. Do domu Rosenbergów wtargnęło wtedy czterech bandytów, obecnych w mieszkaniu Rosenbergów i Pawluskową powiązali naj- pierw, a następnie porażono ich ostrymi narzędziami, skutkiem czego nastąpiła śmierć wszystkich. Dokonawszy tej zbrodni, bandyci zrabowali odzież, bieliznę i biżuterję wartości 15.000 rb. oraz kilka tysięcy koron gotówką.

Wkrótce po morderstwie zamachowca are- szowała Celibala, Curyla, Dewerendę i Mal- ickiego, jako podejrzanych, i rozpoczęła docho- dzania, które stwierdziło udział wszystkich w dokonanej zbrodni. Dwóch z nich przyznało się nawet do winy, reszta zapierała się, nie mniej jednak zdołano zebrać takie obciążające dowo- dy, że nie mogła najmniejszej wątpliwości, że zbrodnia w Drochowie jest dziełem aresztowa- nych.

W sądzie oskarżeni cofnęli zeznania, złożo- ne na dochodzeniach i u sędziego śledczego i nie przyznawali się do winy. Nie przyznawała się również do winy matka Celibaly, Kwa, od- dana pod sąd za ukrywanie rzeczy, pochodzą- cych z rabunku.

W sprawie tej wezwano kilkunastu świadków, których zeznania były bardzo niepomyślne dla oskarżonych. Próby ustalenia alibi nie udały się. Odczytane protokoły sekcyi zwik pomor- dowanych zrodziły przynajmniej wrażenie.

Po kilkugodzinnych rozprawach sąd udał się na naradę i o godz. 7 po południu ogłosił wyrok, na mocy którego W. Celibala, J. Curyl, W. De- werenda i J. Malicki skazani zostali na śmierć, którą to karę na podstawie dekretu amnestyi zamieniono im na bezterminowe więzienie; Ce- libalina została uniewinniona.

Los małżeństw w czasie wojny.

PO POWROŚCIE MĘŻA Z WÓJNY. — ZAGI- NIENY, ZABIITY OZY — NIEWIERNY MAŁŻO- NEK. — TRAGICZNY LOS DZIECI.

Kraków, 27 sierpnia.

(P) Wybuch wojny oderwał mężów od żon, ojców od dzieci i popędził ich w nieznaną, smutną dolę. Ciężki los rozbił spokój życia małżeńskie- go, rozdzielając dwojga ludzi, związanych ze sobą uczuciem miłości i wzajemnego przywią- zania, które podczas wojny wygasło, wypaliło się i znikło.

Oto wraca mąż z wojny do swej żony i znaj- duje ją, ku swojej rozpaczy, legalną żoną dru- giego, żona bowiem, na wieść o śmierci męża, o której ją urzędowo powiadomiono, po dwóch latach, prawem przepisanych, wyszła powtór- nie za mąż, pragnąc założyć nowe ognisko do- mowe.

Lecz są i inne wypadki, zdarzające się zresz- tą dosyć często, gdzie żona napróżno wyczeku- je powrotu męża, który ruszył na wojnę i wię- czej nie wrócił, pozbywając się w ten sposób żo- ny. Pisze nieszczęsna listy do różnych osób, o- głasza po dziennikach anonse, dowiaduje się o swoim mężu, który bez troski hula gdzieś po świecie, a nawet wiąże się z inną i nowe zaczy- na życie.

Bawa także, że wdowa małżonek wspan. żar- ty tęskniła, do domu, z niecierpliwością wy- czekując chwili, kiedy poduje w objęcia uko-

chanej żonie. Przyjeżdża do rodzinnego miasta, chwytając pierwszy lepszy automobil czy dorożkę i pędzi, co koń wyskoczy, do domu, gdzie nie- stety, zastaje u odzwiernego list, pisany jakąś obcą męską ręką, w którym nieznanym rywalem do- nosi mu, że poznał jego żonę i zakochał się w niej i zapewnia go pod słowem, że z największą troskliwością zapiekuje się losem jego żony.

Patno tragedii sceny rozgrywają się, kiedy stroskany ojciec szuka swego dziecka. Matka nawiązała stosunki z kochankiem, porzuci- ła dziecko, odając je na zły i dobry los.

Korespondencya z Przemyśla.

Przemyśl, w sierpniu.

Z tytuła miasta. — Apropowizacya. — System pro- tekcyjny. — Zjazd urzędników krajowego urzę- du odbudowy. — Stały teatr polski.

Miasto nasze, niegdyś tak ożywione — zmie- niło się pod wielu względami. Od czasu oswo- bodzenia wschodniej części kraju, Przemyśl, który był siedzibą kwaternostrzostwa, opuścił. W szczególności w miesiącach wakacyj- nych ruch nader słaby. Ludność cywilna żyje troską o aprowizacyę, która jest gorszą, aniżeli w innych miastach prowincjonalnych. Wina ponosi tu gospodarka urzędu żywnościowego. Wszędzie widzi się system protekcyjny, a pa- skarce są zawsze jeszcze panami sytuacji i cie- szą się względami niektórych czynników, któ- rych zadaniem jest cruwać nad aprowizacyą.

Z wielu stron słychać też skargi na kierowni- ctwo przemyskiej dyrekcji skarbowej. Kierow- nikiem tejże jest p. Koczyrzkiewicz (Ukrainiec), który w swych apartamentach rozdziela oso- bom protegowanym asygnaty na tytoł i papie- rosy. Zwykły śmiertelnik musi płacić paskar- skie ceny, natomiast emerytowani „hofraci” i członkowie grecko-katolickiego kleru otrzy- mują zawsze protekcyjne asygnaty. Komentarze zbyteczne.

W niedzielę dnia 10 b. m. odbył się w naszym mieście zjazd delegatów ekspozytur budowa- nych Urzędu odbudowy Galicyi. Zebranie za- gład p. Józef hr. Lublański. Referat wygłosił p. Adam Wysocki, który zgłosił wniosek z za- daniem, aby urzędnicy otrzymywali zwrot kosz- tów podróży służbowych.

Na zjeździe był też obecny poseł ka. dr. Ko- tula.

W pierwszych dniach września rozpoczął sezon tutejszy teatr polski. Dyrekcję teatru objeli pp. Cudnowski i Gereb. Kierownikiem ar- tystycznym jest p. Henryk Cepnik. Dyrekcya zaangażowała wybitne siły artystyczne i spo- dziewać się należy, że publiczność przemyska zrozumię wreszcie konieczność poparcia tej po- żytecznej placówki.

Z NOWEGO SĄCZA.

OGNIE DROŻYŻNY. Drożyzna nowosądecka przewyższa już znacznie krakowską i warszaw- ską i święci istną orgię. Gdy pewien artykuł kos- tuje w Krakowie 100 koron, to za sprowadze- nie go do Nowego Sącza zalicza dany kwiecień 200 koron, czyli cena wynosi 300 koron. Ta nie- słychana drożyzna istnieje co do artykuł. odzie- żowych, obuwiu, codziennej potrzeby, spożyw- czych i kołonialnych. Z małymi wyjątkami pra- wie całe kupiectwo, bez różnicy wyznania, u- prawia tu lichwę, względnie ździerstwo, a wła- dze na ździerstwo to patrzą ze stoickim spoko- jem.

BUDOWA KOSTU. Od kilku tygodni w całej pełni prowadzone są roboty około ogromnego mostu żelaznego na Kamienicy, łączącego mia- sto z dzielnicą „Zalubińcze” i traktem lwow- skim. Robotami kieruje st. inż. Schneider.

NARESZE. Magistrat nowosądecki naresze- cie zabrał się do brukowania kostkami dalszej części głównej arteryi komunikacyjnej, t. j. ul- icy Jagiellońskiej, która przez czas wojny przedstawiała się, jak osławionej gminy pod- miejskiej Swiniarsko.

WESOLY KĄCIE.

W Paryżu jest — podobnie jak w Krakowie — szalony brak mieszkań. Jeżeli zaś znajdzie się jakie wolne mieszkanie, kosztuje bajonkie ce- ny. Pewien szczęśliwy przybył z prowincyi do- wiedział się przypadkiem o wolnym mieszkaniu i bez zastrzeżenia postanowił je wynająć. Gdy jednak gospodarz domu zaśpiewał mu wysokość komornego, wdrygnął się:

— Ależ to są niemożliwie wielkie sumy!
— Ho, ho! mój panie — na to gospodarz — A czy pan myśli, że nasz rząd francuski płaci możliwe sumy za dwie izby z gabineciem.

:: NADZWYCZAJ :: MYDŁA „BONGRE”
UDELIKATNIAJĄCE

przetluszczone lanolin „LAIT DE LYS” wazobla lacznice prze-
ilustrzone, slyne do polowa „SANTAL” poleca W-
DOBROWOLNI, radyla perian, kosmol, i mydla toalet.
w Warszawie, ul. Chmielna 82. Do nabycia w droguerych i perfumerych.
29.0

Kucyka gardercy męską
używaną, płacie najwyższe
ceny. Zawiadomienie kore-
spondentka lub usnie L.
Schmaus, Kraków, ul. Sze-
roka 22. 2434

Poszukuje się
zakaz do wydziału wieniakom-
cosci na wyszynk w dzielni-
cy VI w Krakowie. Zgłosze-
nia: Jan Pamula, Dębniaki ul.
Zagrody 263. 2385

Maszyna do pisania
Smith & Bros mało używana
za 5000 Kor. do sprzedania.
Łącki, Pracownia mechanicz-
na, Kraków, Kurniki 1. 2841

Pracownia bielszarska
specjalistka do dajprek ręcz-
nych znajdnie stała umieszcze-
nie w związku Pracy Pro-
fesijskiej Kobiet, Kraków, Bra-
cka 3. 2844

Handlowiec
ze znajomością buchalterii i
korespondencyi polsko-nie-
mieckiej z praktyką posze-
kuje jakiegokolwiek posady.
Łaskawe zgłoszenia przyjmuje
Admistracya „Głosca”
pod „Handlowiec 20”. 2938

Dana kasa nagradę
na wyszukanie pomieszczenia
o 3-4 pokoi z kuchnią lub
2 pok. z kuchnią wachlow.
Łask. zgł. do Syndykata roln.
pl. Szczęśliwa 6, II p. 2977

FORMOSAL-DERMA
SILNE PIZCZYW PIZCZYW DE SKIN I BBS
Formosal — to dla Magdy
Jak i dla Filipka,
Na ręce i na nogi.
Zdrowotna masyżka.
Formosal pot usawa
I to wód niemilb,
Która z młodej postaci
Rozdawa pot zgnia
Formosal radka kalnia
Szczelaga wilgoc z ciała,
Jest i antyseptyczny
I nie drażnic, działa
Waga gdy wrócisz z wycieczki,
Z pochodu, czy z bała,
Osusz ręce i nogi
Przezkiem Formosala.
A jeśli to uczynisz
I zawsze i wszędzie 2741
Nikt cię oszaleonego
Zgnitkiem swad nie będzie!
Formosal jest do nabycia w
aptekach i droguerych.
Wyrób lab. chem. p. Ł.
St. Studziński i Dr. J. Czerwik
Kraków, Podczarna 14.

**FABRYKA MASZYN I WAGONÓW
L. ZIELENIEWSKI**
w Krakowie, Lwowie i Sanoku
Rok założ. 1864. TOWARZYSTWO AKC. Tabl. 2960, 183.

Oddział I. Budowa maszyn: Maszyny parowe, pompy, maszyny wodociągowe, kompresory i t. p.
Oddział II. Kociołnictwo: Kocioł parowe różnych systemów i wielkości.
Oddział III. Budowa mostów i konstrukcyj: Budowa mostów kolejowych, drogowych, konstrukcyjne odcinowe, hale targowe.
Oddział IV. Budowa wagonów: Wagonów osobowych i towarowych wszelkich typów, cysterny, wozy dla tramwajów elektr. i konnych, wozy dla kolejek polowych, leśnych i górniczych.

Oddział V. Galwanizacja żelaza i metali. Odlewy budowlane i maszynowe podług własnych lub nadesłanych modeli do 10-ciu ton w jednym kawałku.
Oddział VI. Budowa silników: Silniki benzynowe, parowe i motorowe, lodzice, bagry łodowe i rzeczne, parowe i motorowe. 2947
Specyalność: Bagry łodowe dla cogiteis.
Oddział VII. Maszyny wiertnicze, kottly, wyciągi i żurawie.

Zastępstwo dla urzędów: „ESHAPET” Spółka handl.-przemysłowa i biuro inżynierskie
Kraków, ulica Zwierzyniecka 1. 30. — Telefon 3476.

Obelagaczka
na godziny wieczorne po-
trzebną. Zgłoszenia: Ezejda-
kowska i Spka, Szczęśliwa
1. 11, sklep. 2975

Poszukuje 2968
od 1-go lub 15-go września
mieszkanie umiarkowane do-
żądane z 2 do 4 pokojami w central-
nie z kuchnią lub kuchnią ga-
zową dla 2 osób i chłopców-
ka 7-letniego na przedmie-
sku z mieszkaniem najemnym, może
być z całym urządzeniem.
Zapisać się do kasy za 3 mie-
siące z góry, postarac się mo-
gę o węgla i prąd. Zgło-
szczenia: St. Jarczański, Alca
Słowackiego 1. 1, III p.

Towarzystwo przemysłowe
poszukuje do wynajęcia lub
kupna domu jednorodzinnego
(ewentualnie także dwurodzin-
nego) nadającego się do
pomieszczenia warsztatów.
Marty pod: Skrytka poczto-
wa 181. Kraków, główna po-
czta. 2964

Dom węgla 2976
w tytoł i motory wulkaniz-
męską. Zgłoszenia do Adm.
„Głosca” pod „Wieloz 25”.

Uamie do praktyki
miejscowego przyjało zarzą-
Zakład rytowniczy Mieczysła-
wa Preisnera, Kraków, Rynek
główny 7-8. 2933

Biuro do kasa
poitreczny zarzą. do kasarni
Browi Sataleckich dawalaj
1. Białki, Pioryanaka 51. 2936

Kopię wajełowy pizczcz
oficerski (większy numer).
Wiadomość: Ul. Szlak 1. 19,
na prawo. 2967

Kopię i sprządzaję
zioto, srebro, brylanty, perły
i wszelką biuterię nową i
antyczną, oraz szlucne zęby.
Płacę najwyższe ceny.
JÓZEF STANISŁAW, Słowacka 1
(sklep zegarmistrzowski-jubi-
lerski). 2935

Maszyna do pisania
marki „Smith romler” i
księżki prawniczo
różne do sprzedania. Wiado-
mość w kancelaryi adwoka-
ckiej w Podgórzu, Rynek 12,
między godz. 10-12 rano.

„EKONOMIA” Dom dla handlu
i przemysłu
w Krakowie, Dunajewskiego 2.
Przeprowadza transakcje kupna i sprzedaży: majątków
ziemskich, lasów, kamionie, realności wiejskich, intere-
sów handlowych i przemysłowych, przeprowadza parce-
lacje majątków, lokuje kapitały na hipotekach i t. d.
Dostarcza w ładunkach wagonowych; Wapno grube, naj-
lepszej jakości, oraz drzewo opałowe, po najlepszych
cenach. 2601

WPISY
na rządowo upoważnione
POLSKIE KURSA HANDLOWE
Kaz. Zimowskiego w Krakowie
przyjmuje kierownictwo szkoły przy ul. Tanezyńskiej 2
(przecznica Zwierzynieckiej i Grobli) w godzinach
od 2 do 7 popołudnia.
Nauka buchalteryi, koresp., stenografii, języków,
kaligrafii. Dla osób starszych osobne grupy!

Jedyny najtańszy dom handlowy
IGNACY CYPRES
Kraków, ulica Szewska L. 13/11 G.
poleca młody system Baskopi 45 kor., Ba-
dzik o 2 dźwiękach 40 k. Skrzypce ze smycz-
kiem 80 kor. i wyżej. Harmonie wiedeńskie
model, jednorzędowa kor. 100, dwurzędowa
kor. 160, Trąby akordeonowe kor. 15, 20, 25.
Ustne harmonijki kor. 6, 8, 12, Brzytwy kor.
10, 15, 25. Maszynki do włosów kor. 15, 35,
45. Maszynki, do samogolenia kor. 20. Wysyłka na prowinc-
ję za poprzednim nadesłaniem należności. 1693

Dostarczamy:
Najlepszy Młotek w kawałkach i w ziarnkach w meta-
lowych pudełkach od 100 kg,
KWAS WODNIANY 80% w szklanych balonach,
CHLOROK POTASOWY 110/115%,
SÓD POTASOWY 8435%,
ALAJ KOSTKI,
ANTICHLOR kryta.
oraz wszystkie inne chemikalia hurtowa lub częściowo
za zwołaniem na wywoł do Polski ze składów w Białym.
Zamówienia na hurtową dostawę nadsyłać należy:

Ignacy Riesenfeld & Syn
Bielsko Wiedeń III.
Telegr. adres: Riesenfeld Landstrasse-Hauptstrasse
Agencya Bielsko. Telefon Nr. 21. Telegr. adres:
313. „OMI” Wien, Telef. 5140.

**Nasienie rzepy ścierniskowej,
Bawarskiej okrągłej,
Umskiej długiej**
poleca po cenach umiarkowanych:
DOM ROLNICZY
ERNEST BALSSEN
w Krakowie, ul. Karmelicka L. 23.

Zawiadomienie.
W najbliższych dniach zostanie otwartą po
gruntownym odnowieniu
Restauracya i pokoje do śniadań
przedem 2978
Józefa Hałackiego, Kraków, Długa 25.

SKŁAD FUTER
i pierwszorzędną pracownia kuśnierską
Kraków, ul. Grodzka 42, w podwórzu 2724
wykonywa futra męskie i damskie oraz wszelkie
reperacye po nader przystępnych cenach.

WOLNOSC!
Najlepsza bibułka cygarelowa
w książeczkach i tutekach
Wyrób - Krajowy
Jedyną galicyjską fabryką bibulek
do papierosów.
Główny skład „WOLNOSC”
Żywiec.

Przy ul. Floryańskiej pod l. 21 w Krakowie
świeżo otworzoną została, p. f.
WIKTOR SHENDA,
Pracownia ślusarsko-mechaniczna
która posieje się wszelkim robót, wchodzących
w zakres tego rzadu po cenach b. przystępnych.
Firma usilnie zabiegać będzie o pozyskanie wyso-
kich wagędów i łaskawego poparcia P. T. Publicz-
ności i w tym celu prosi o zaufanie. 2914

KARIFIG Syrop znakomity środek przeczyszczający wyrobu
figowy Warszaw. Tow. Akt. MOTOR
zdać w aptekach i składach aptecznych.

OKOŁO MILION KORON
w markach wypłaci najpopularniejsza w Polsce
LOTERYA KLASOWA R. G. O.
posiadaczowi losu, na który padnie największa wygrana.
Dalsze wygrane 300.000 — 200.000 — 100.000 — 80.000 — 50.000 marek
i wiele mniejszych.
Ciągnienie II. klasy 12 i 13 września 1919 r.
Cena losów dla tych, którzy w I. klasie losu nie byli: ósemka 20 K, ówiarłka 40 K, półówka
80 K, cały los 180 K.
Pieniądze najlepiej przesłać przekazem. Zlecenia wykonuje
odwrotnie i próby o **KOLEKTURY** przyjmuje 2935
Generalna Reprezentacya **WITOLD WILKOSZEWSKI**
na GALICYĘ I ŚLĄSK
Kraków, ul. św. Anny L. 9.